Ang. Politianus lib. 10. epis. 1. relatus c. 3. ad fin. sup. n. pen. Fran.

Guicciardin. lib. 6. hist. Italiæ, Petr. Mastæus lib. 5. hist. indicæ : eæ (scilicet Molucæ)

Ergo ad quem dixi modum, cum antea Græcis, ac Latinis prorsus ignotæ fuissent, nostris hominibus denique patuere

, Iustus Lipsius physiologiæ lib. 2. cap. 17.

Nam nostra hæc ætas refutauit opinionem Plinij, & antiquorum, docuitque & colitorridam [fol. 21v] & adiri

Tomas Bossius de signis Ecclesiæ tom. 3. lib. 21. cap. 2. vers. 6.

Sic etiam non est ex tota antiquitate qui tan diuturnas, & opulentas nauigationes (vt Lusitanos) aperuisse vnquam legatur

, quod antea dixerat 1. tom. lib. 6. cap. 6. num. 20. Hartmanus Nurembergensis sub sexta mundi ætate in Portugalia, fol. 290.

Aperuerunt sua industria Lusitani alium orbem nobis antea incognitum

. Aubertus Miræus Bruxellensis in politia Eccles. lib. 3. cap. 3. ad fin. ibi:

Africa tota circum nauigata Vascus Gama Lusitanus ex Europ eis primus anno 1497. in Indianum Calecutum vsque penetrauit.

P. Bertius in geographia, tabula Indiæ Orientalis pag. 581. in hæc verba:

Postremum vero Vasco Gama homo Lusitanus superato bonæ spei promontorio, & vniuersa Africa circum nauigata anno Domini 1497. viam Europæis ostendit ex suo orbe in loca ista nauigandi, & in descriptione Æthiopiæ interioris pag. 497. vlt. impressione,

Angulus (ait) constituit promontorium, quod à Vasco Gama, anno 1497. primum superatum est.

Sed & hanc fœlicem nauigationem prædixerant [sect. 8] olim insignes vates Isaias cap. 18.

Ite Angeli velocius ad gentem conuulsam, & dilaceratam, ad populum terribilem, postquam non est alius, ad gentem expectantem, & conculcatam, cuius deripuerunt flumina terram eius.

Quòd vaticinium de nauigatione Lusitanorum ad Indos per Oceanum Æthiopicum (cum post Iaponios ab ortu, seu occasu propinquior quælibet alia gens sit) explicarunt Rebellus de oblig. iust. tom. 2. [fol. 22r] lib. 18. de promis. & donat. q. 23. sect. 3. & Lucena in vita Xauierij, lib. 5. cap. 21. Eamque prophetiam per nostros impletam inter illustria Ecclesiæ Fideique Catholicæ signa retulit Thom. Bossius de signis Ecclesiæ libr. 20. cap. 3. signo 84. & cap. 6. pag. 50. cum seqq.

Quam confirmant duo alia præclara testimo [sect. 9] nia, nam vt est apud Osor. lib. 11. de rebus Emma. pag. 435. anno 1520. cum Iacobus Lupius Sequeira, qui Indiæ

Imperio præerat, in Arabicum finum penetraret, ad Archiqui oppidum ad Æthiopiæ Regem pertinens subiectus esset: Archiqui præfectus accipiens classem Lusitanorum esse, Siqueiram per litteras humanissime salutauit, seque gratias in gentes Deo agere testificatus est, quod antiqua Prophetarum oracula euentu fœlicissimo comprobaret. Hoc enim à viris olim diuinis, qui in Regionibus illis maximum admirandæ virtutis specimen dederant, prædictum fuisse fore, vt eo tempore Christiani, terrarum, & marium interuallis disiunctissimi, in eas oras classe peruenirent, quod & Dauid Æthiopiæ Imperator litteris ad Emmanuelem Portugaliæ Regem scriptis anno 1521. significauit, quæ habentur in 2. tom. histo. Hispaniæ pag 1293. Paulo Iouio interpræte.